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C.TYKATA KUSHTETUESE 

YCrABHlI CYII. 


CO ~ONALCOURT 


Prishtine, me 23 maj 2013 
Nr. ref.: RK410j13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KJ01/13 

Parashtrues 

Betim Ramadani 

Vleresimi i kushtetutshmerise se njoftimit nga Prokurori i Shtetit, 

KMLC. nr. 106/2012, te 23 tetorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, 2evendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Acta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga z. Betim Ramadani (ne tekstin e metejme: 
Parashtruesi), te cilin e perfaqeson z. Shevqet Xhelili, avokat nga Gjilani. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston njoftimin nga Prokurori i Shtetit, KMLC. nr. 106/2012, 
e 23 tetorit 2012, i cili i eshte dorezuar parashtruesit me 27 tetor 2012. 

Objekti i t;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi pohon se njoftimi i lartpermendur ka cenuar te drejtat e tij te 
garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), perkatesisht me nenin 3 [Barazia para Ligjit], me nenin 31 [E 
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], si dhe me nenin 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave]. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 22 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 
2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 56.2 te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
RregullOlja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 3 janar 2013, parashtruesi parashtroi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 30 janar 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese emeroi gjyqtarin Robert 
Carolan Gjyqtar raportues, si dhe caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama­
Hajrizi. 

7. 	 Me 27 shkurt 2013, kerkesa iu komunikua Prokurorit te Shtetit. 

8. 	 Me 15 prill 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese zevendesoi gjyqtarin Robert 
Carolan me gjyqtarin Almiro Rodrigues si Gjyqtar raportues, si dhe gjyqtaren 
Arta Rama-Hajrizi me giyqtarin Enver Hasani, si anetare te Kolegjit shqyrtues. 

9. 	 Me 30 prill 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
paraqiti Gjykates rekomandim per papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

10. Ne vitin 2009, parashtruesi i kerkeses beri nje marreveshje me Xh. K., per te 
marre me qira nje lokal afarist per dhjete vjet, gje qe edhe e beri, si dhe, pervec; 
kesaj, ai beri edhe disa investime. Megjithate, sa i perket ketij lokali, ka pasur 
nje procedure gjyqesore ne vazhdim e siper, perkitazi me konfirmimin e 
pronesise mes Xh. K. dhe Z. Y. 

11. 	 Me 15 mars 2011, Gjykata Komunale ne Gjilan (Vendimi C. nr. 420/2005) gjeti 
qe Xh . K kishte terhequr padine e tij per konfirmim te pronesise. Rrjedhimisht, 
Z. Y. parashtroi kerkese per permbarimin e ketij vendimi dhe largimin e 
parashtruesit nga lokali afarist qe ai kishte marre me qira nga Xh. K. 

12. 	 Parashtruesi pohon se, me 27 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Gjilan 
(Vendimi E. nr. 2907/2011) lejoi permbarimin e Vendimit te saj, C. nr. 
420/2005, te 15 marsit 2011. 

13. 	 Nderkohe, me 1 shkurt 2012, Z. Y. edhe nje here parashtroi kerkese per 
permbarimin e Vendimit C. nr. 420/2005, te 15 marsit 2011, si dhe kerkoi qe 
parashtruesi te largohej nga lokali afarist. 

14. 	 Me 15 shkurt 2012, parashtruesi, si pale e trete, parashtroi kundershtim ndaj 
kerkeses per permbarim. Gjykata Komunale ne Gjilan e hodhi poshte 
kundershtimin si te pabazuar (Vendimi E. nr. 2907/2011, i 5 marsit 2012). 

15. 	 Kesisoj, me 20 mars 2012, parashtruesi u ankua kunder ketij vendimi ne 
Gjykaten e Qarkut ne Gjilan, e cila hodhi poshte ankesen e parashtruesit si te 
pabazuar si dhe vertetoi vendimin e Gjykates Komunale, te 5 marsit 2012 

(Vendimi E. nr. 2907/2011). 

16. 	 Me 4 maj 2012, Gjykata Komunale ne Gjilan njoftoi parashtruesin se 
permbarimi i vendimit ishte ne fuqi, si dhe permbarimi do te behej me 4 
qershor 2012. 

17. 	 Me 31 maj 2012, parashtruesi dorezoi nje propozim per shtyrjen e permbarimit 
ne Gjykaten Komunale ne Gjilan. Gjykata Komunale ne Gjilan hodhi poshte 
propozimin per shtyrje si te pabazuar (Vendimi E. nr. 2907/2011, i dates 4 

qershor 2012). 

18. 	 Me 8 qershor 2012, parashtruesi u ankua ndaj aktvendimit te Gjykates 
Komunale ne Gjykaten e Qarkut ne Gjilan, e cila hodhi poshte ankesen si te 
pabazuar (Aktvendimi Ac. nr. 222/2012, i dates 19 shtator 2012). 

19. 	 Parashtruesi pohon se, me 11 qershor 2012, Gjykata Komunale e permbaroi 
vendimin e Gjykates Komunale dhe largoi parashtruesin nga lokali afarist qe e 
kishte marre me qira. Nuk ka prova ne shkresat e rastit qe vertetojne kete 
pohim te parashtruesit. 
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20. 	 Me 10 tetor parashtruesi dorezoi per mbrojtje 
prane Prokurorit Shtetit. Prokurori i hodhi poshte kete 'rn't"lTaC'n 

nuk gjeti asnje kerkesen per ligjshmerise 
nr. 106/2012, i tetor 2012). 

kcrkeses 

21. 	 Parashtruesi pohon se menyre te dhunshme nga 
permbarues i nga lokali ajarist 

e shjrytezuar kontrates 4 shkurt 2009, dhe 
zhvilluar asnje procedure gjyqesore". 

22. 	 kete kuptim, i kerkon Kushtetuese "[. ..J 
gjitha vendimet e procedures Gjykates 

Gjilan dhe te Qarkut urdherohet 
shfrytezimin me qira lokalit ajarist 

nga kontrata e 04.02.2009". 

e kcrkescs 

qene ne shqyrtoje e parashtruesit, 
duhet se vIeresoje nese parashtruesi ka permbushur 

e pranueshmerise, te me Kushtetute, specifikuar me 
me Rregullore 

24. 	 i nenit 113.1, percakton se "Gjykata 
per rastet e ngritura Gjykates ne menyre 

pala e autorizuar". 

25. po ashtu, i referohet 
parashikon: "Parashtruesi i 1<'07'1<'0<;:0<;: 

saktesisht se cenuar 
konkret i deshiron ta 

26. 	 Gjykata po merr parasysh rregullin 1 (c) te Rregullores 
percakton qe "(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

Iror'lro,~n eshte qartazi e bazuar". 

27. 	 Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates 
gabimet fakte apo ne ligje (ligjshmeria), qe oreten,doihet 
gjykatat e rregullta, perve~ dhe 
te drejtat Ii rite e mbrojtura me 
gjykate mund te veproje si e shkalles se 

roli i 
perkatese te se 

mutatis Garcia Ruiz kunder 
30544/96, paragraji 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e 
1999-1)· 
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28. 	 Me fjale te tjera, Gjykata mund te shqyrtoje vetem nese provat jane prezantuar 
ne ate menyre qe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne plotesine e tyre, jane 
zhvilluar ashtu qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte (Shih, nder 
dokumente te tjera, Raportin e Komisionit Evropian per te Dr({jtat e Njeriut ne 
rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr. 13071/87, 
miratuar me 10 korrik 1991). 

29. 	 Ne kete kuptim, Gjykata thekson se parashtruesi nuk ka mbeshtetur me prova 
pretendimin e tij ne baza kushtetuese, si dhe nuk ka ofruar prova qe te drejtat 
dhe lirite e tij jane cenuar nga gjykatat e rregullta. 

30. 	 Rrjedhimisht, Gjykata Kushtetuese nuk mund te konkludoje se procedurat 
perkatese kane qene ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis 
mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se perkitazi me 
pranueshmerine e kerkeses nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009). 

31. 	 Gjykata me tutje thekson se parashtruesi nuk ka iniciuar ndonje procedure ndaj 
Xh. K., perkitazi me te drejtat dhe me obligimet e tij sipas kontrates. Gjykata 
Komunale ne Gjilan dhe Gjykata e Qarkut ne Gjilan vetem se kane percaktuar te 
drejten e pronesise ndermjet Xh. K. dhe Z. Y. 

32. 	 Ne pergjithesi, parashtruesi nuk ka treguar pse dhe si i jane cenuar te drejtat e 
garantuara me Kushtetute. Vetem renditja e disa dispozitave kushtetuese nuk 
mund te konsiderohet ankese kushtetuese. Kesisoj, nga parashtruesi i kerkeses 
nuk eshte parashtruar c;eshtja ne menyre ligjore ne Gjykate, prandaj, ne baze te 
rregullit 36.1 (c) te Rregullores se punes, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe 
rrjedhimisht e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.1 te Kushtetutes; ne baze te nenit 48 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe ne baze te rregullit 36.1 (c) dhe 56.2 te 
Rregullores se punes, me 23 maj 2013 njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE vendimin paleve; 

III. TA PUBLIKOJE vendimin ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

IV. TA SHPALL se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues [. ~ 	 -M--wouzno>!:r.o-L" " Gjykates Kushtetuese 
(

I< 	 ~=t I· 

Almiro Rodrig es . Prof. dr. Enver Hasani 
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